
CADERNO 4  13TERÇA-FEIRA, 05 DE JUNHO DE 2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 389514

PORTARIA: 703/2012 
Objetivo: de capacitação no âmbito do SUAS do Projeto 
“SEMANA DO BEBÊ” em conformidade da Política Nacional de 
Assistência Social PNAS/NOB E SUAS no município de SOURE.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SOURE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54190758/ROSIANE COSTA DE SOUSA (ASSISTENTE 
SOCIAL/DIRETOR DA DAS) / 6.5 diárias (Deslocamento) / de 
10/06/2012 a 16/06/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 389518

PORTARIA: 729/2012 
Objetivo: de promover ações de cidadania no PROPAZ cidadania 
– presença viva Semana do Bebê no município citado.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54195637/HELEN RUSSY SOARES BARRETO (ASSISTENTE 
SOCIAL) / 5.5 diárias (Deslocamento) / de 10/06/2012 a 
15/06/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 389523

PORTARIA: 696/2012 
Objetivo: de conduzir o veiculo que irá a técnica deste Abrigo 
para fazer o desligamento de usuária ao município citado.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57207516/SANDRA MARIA OLIVEIRA MONTEIRO (MOTORISTA) 
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 13/04/2012 a 13/04/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 389533

PORTARIA: 726/2012 
Objetivo: de promover ações de cidadania no Propaz Cidadania 
– presença viva Semana do Bebê no município citado.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
194808/MARIA DE FATIMA RIBEIRO CALDAS (ASSISTENTE 
SOCIAL) / 5.5 diárias (Deslocamento) / de 10/06/2012 a 
15/06/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 389536

PORTARIA: 734/2012 
Objetivo: de realiza a capacitação no âmbito do SUAS do 
Projeto “SEMANA DO BEBÊ” em conformidade com as diretrizes 
da PNAS/NOB E SUAS no município de SANTARÉM/PA
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54197020/MARIA JALVA COSTA BRAGA ( ASSISTENTE SOCIAL ) 
/ 5.5 diárias (Deslocamento) / de 10/06/2012 a 15/06/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

PORTARIA DE READAPTAÇÃO FUNCIONAL DEFINITIVA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 389467

PORTARIA Nº 700/2012 – SEAS, DE 31 DE MAIO DE 2012.
A SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto s/n de 
15 de fevereiro de 2011, publicado no DOE nº 31856, de 16 de 
fevereiro de 2011.
Considerando o Processo nº 256392/2012- SEAS e 
apresentação do Laudo médico nº126911 A /1    CID  M15.9; 
M81.9; I 10.
R E S O L V E:
CONCEDER, READAPTAÇÃO FUNCIONAL DEFINITIVA a Servidora 
ANTONIETA RODRIGUES VIEIRA, Cargo de MONITOR, matricula 
nº 54193660/ 1, lotada na Gerência de Documentação e 
Informação – GDI.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, em 31 de 
maio de 2012
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 389477

PORTARIA: 717/2012 
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
MARIA DO PERPETUO SOCORRO DUARTE PEREIRA AGENTE 
ADMINISTRATIVO    3200710     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08422130566760000    0101000000          339033              
150,00
Observação: Com vista ao processamento de despesa com 
suprimento de fundo com Objetivo: de promover ações de 
cidadania no programa PROPAZ nos municípios de MOJUI DOS 
CAMPOS, CURUÁ E OBIDOS
Ordenador: Maria Alves dos Santos

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 389483

PORTARIA: 716/2012 
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
ISOLDA LOY LOUCHARD DA CUNHA          ASSESSORA                
54187558    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08422130566760000    0101000000          339033              
150,00
Observação: Com vista ao processamento de despesa com 
suprimento de fundo com objetivo de promover ações de 
cidadania no programa PROPAZ/cidadania / Presença Viva 
“semana o Bebe” nos municípios de SANTARÉM
Ordenador: Maria Alves dos Santos

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 389489

PORTARIA: 755/2012 
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
SORAIA MEDEIROS DOS REIS              ASSISTENTE SOCIAL        
5135982     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08422130566760000    0101000000          339033              
150,00
Observação: Com vista ao processamento de despesa com 
suprimento de fundo para atender eventuais despesas com 
passagem e locomoção com objetivo de promover ações de 
cidadania no programa PROPAZ/cidadania no município de 
MOJUI DOS CAMPOS, CURUÁ E OBIDOS.
Ordenador: Maria Alves dos Santos

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 389496

PORTARIA: 756/2012 
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
LIGIA THAMAR FERREIRA DE ALMEIDA      PROFESSOR                
3201732     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08422130566760000    0101000000          339033              
150,00
Observação: Com vista ao processamento de despesa com 
suprimento de fundo para aquisição de passagens e despesas 
com locomoção aos municípios de MOJUI DOS CAMPOS, CURUÁ 
E OBIDOS no período de 08 a 22/06/2012.
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 389502

PORTARIA: 712/2012 
Objetivo: de realizar, precussão e capacitação no âmbito do 
SUAS do projeto “SEMANA DO BEBÊ” na cidade de SANTARÉM.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3197760/FRANCIRLEI PESSOA DE OLIVEIRA (AUXILIAR 
TECNICO) / 8.5 diárias (Deslocamento) / de 07/06/2012 a 
15/06/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388945

Conselho Estadual sobre Drogas - CONED/PA no uso de suas 
atribuições,
Resolve:
Tonar sem efeito a publicação  da RESOLUÇÃO Nº 02/2012 - 
CONED/PARÁ DE 28 DE MAIO DE 2012 e seuus anexos, publicada 
em 31 de mao de 2012.
Sandro Alberto Diniz Mesquita
Presidenta do CONED/PA

RESOLUÇÃO CONED/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388964

RESOLUÇÃO Nº 02/2012 - CONED/PARÁ DE 28 DE MAIO 
DE 2012.  

O Conselho Estadual sobre Drogas do Estado do Pará – CONED/
PA, no uso de atribuições legais estabelecidas no Decreto nº 
2.027 de 16 de dezembro de 2009 em sua Reunião Ordinária 
realizada no dia 22 de maio de 2012,
RESOLVE:  
Art. 1º - Aprovar o Plano de Ação sobre Drogas, orçado em 
R$ 24.890.000,00 conforme demonstrativo  que integra esta 
resolução;
Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Sandro Alberto Diniz Mesquita
Presidente do Conselho Estadual sobre Drogas – CONED/PA

PLANO DE AÇÕES INTEGRADAS DE POLÍTICAS SOBRE 
DROGAS

EIXO 1- PREVENÇÃO

EIXO
/AÇÃO

ESPECIAL PPA

ATIVIDADE OBJETIVO PRODUTO METAS INDICADORES
VINCULO PROGRAMA AÇÃO

1.1 CASA CIVIL

Pró-Paz- 

Por uma 

Cultura 

de Paz

Pró-Paz Escola

Trabalhar junto às 

escolas estaduais 

os ideais de 

Cultura de Paz, 

prevenção ao 

uso de drogas 

e não violência, 

bem como o 

protagonismo 

infanto-juvenil: 

1- PM (PROERD 

e Programa 

de Segurança 

Escolar), 2- CBM 

(Escola da Vida) 3- 

SEDUC (Segurança 

escolar e mediação 

de confl itos).

Oferecer à 

comunidade 

escolar uma 

matriz de 

ações que 

visem à 

diminuição 

dos índices 

de violência 

nas escolas 

estaduais 

pelos órgãos 

do Governo 

do Estado.

Escolas 

benefi ciadas

30 escolas 

na região 

metropolitanas e 

12 Municípios do 

Estado do Pará.

Proporção 

de Escolas 

Benefi ciadas.

1.2 CASA CIVIL

Pró-Paz- 

Por uma 

Cultura 

de Paz

MOVER – Movimento 

pela Valorização do 

Estatuto da Criança e 

do Adolescente

Realização de 

encontros regionais 

com os operadores 

do SGDCA, 

objetivando a 

atualização do 

papel de cada um 

no fortalecimento 

da rede de 

proteção à criança 

e ao adolescente, 

bem como, o 

planejamento de 

ações conjuntas 

para a efetivação 

de políticas 

públicas nos 

Municípios.

Fortalecer 

o Sistema 

de Garantia 

de Direitos 

no Estado 

do Pará 

através da 

capacitação/

atualização 

dos 

operadores 

do SGDCA e 

construção 

de um Plano 

Municipal de 

Garantia dos 

Direitos da 

Criança e do 

Adolescente.

Operadores 

do SGDCA 

capacitados/

plano 

construído.

1620 operadores 

capacitados     e               

1 (um) Plano 

Construído

Proporção de 

operadores 

capacitados 

e proporção 

de etapas 

do Plano 

Construídas.


